
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021600031

31

Nº 33, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 530013 - SEC. NAC.SEG.HIDR

Nº Processo: 59000.000653/2022-55.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA HIDRICA SNSH.
Contratado: 11.324.661/0001-99 - CONSTRUTORA POTIGUAR LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia para implantação
de sistemas de dessalinização do programa água doce em 100 (cem) comunidades do
estado da Paraíba, no intuito de disponibilizar água para consumo humano em
conformidade com a metodologia do programa água doce, que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2024. Valor
Total: R$ 30.775.364,84. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 530013 - SEC. NAC.SEG.HIDR

Nº Processo: 59000.000653/2022-55.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANCA HIDRICA SNSH.
Contratado: 11.324.661/0001-99 - CONSTRUTORA POTIGUAR LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia para implantação
de sistemas de dessalinização do programa água doce em 100 (cem) comunidades do
estado da Paraíba, no intuito de disponibilizar água para consumo humano em
conformidade com a metodologia do programa água doce, que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2024. Valor
Total: R$ 30.775.364,84. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 530013

Nº Processo: 59000.013169/2020 . Objeto: Contratação de serviços técnicos de engenharia
para atualização do cadastro fundiário e produção das peças técnicas para instrução dos
processos de desapropriação das áreas necessárias à Implantação do Ramal do Apodi
Trecho IV, obra associada ao PISF Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Rescisão contratual com a
empresa vencedora do Pregão Eletrônico 02-2021. Declaração de Dispensa em 11/02/2022.
OSCALMI PORTO FREITAS. Diretor do Departamento de Projetos Estratégicos. Ratificação
em 15/02/2022. SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA. Secretário Nacional de Segurança
Hídrica. Valor Global: R$ 870.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.296.337/0001-01 TOPOSAT
AMBIENTAL LTDA.

(SIDEC - 15/02/2022) 530013-53001-2022NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 443001 - COGEF/SAF/ANA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 02501.005010/2018-53.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO BASI CO.
Contratado: 01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 002/2019/ana para até 07/03/2023..
Vigência: 07/03/2019 a 07/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.024,18. Data
de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).
SUPERINTENDÊNCIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PLANOS,

PROGRAMAS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 02501.001477/2020-49; Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços de Consultoria Pessoa Jurídica nº 221008; Contratante: Projeto de
Cooperação Técnica BRA/IICA/18/001 - Planos de Recursos Hídricos ANA/MDR - CNPJ: nº
00.640.110/0001-18; Contratada: COBRAPE - Cia Brasileira de Projetos e Empreendimentos
- CNPJ: nº 58.645.219/0001-28; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato para
15/03/2022. Signatários: Pela Contratante: Gabriel Delgado; Pela Contratada: Sergei
Augusto Monteiro Fortes; Data da Assinatura: 10/02/2022. Conforme o disposto no § 10,
do art. 4º do Decreto nº 5.151 de 22 de julho de 2004.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação de reajuste
exclusivamente dos custos de mão de obra do contrato nº 35/2018 dnocs/cest-pb,
fudamentado no artigo 65, parágrafo 8º da lei 8.66 de 21 junho de 1993, e no artigos 53º
a 61º da i.n. Nº05 de 25 de maio de 2017. alterar o valor da renovação contratual do
contrato vigente, em função de novos preços de remuneração dos funcionários, conforme
convenção coletiva de trabalho, registrada no mte/pb, sob nº pb000517/2021, celebrada
entre o sind dos trab nas empresas prest de serv gerais da pb, cnpj n. 24.508.210/0001-53
e sind das emp de asseio e conserv do est da pb seac-pb, cnpj n. 12.720.413/0001-20.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).'

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022-CBTU

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos vem através deste, anunciar o
Chamamento Público de Empresas do ramo de Telecomunicações interessadas no
fornecimento de propostas para implantação de antenas com finalidade de possibilitar a
cobertura e taxas de transmissão estabelecidas pela ANATEL para adoção da tecnologia 5G,
nas áreas da Companhia das Superintendências de João Pessoa, Maceió, Natal e Recife,
incluindo todo investimento e infraestrutura tecnológica necessários para o
funcionamento, recebimento e transmissão de dados por tais equipamentos. Para o maior
detalhamento do objeto, dúvidas, esclarecimentos ou informações, favor entrar em
contato com a área técnica - GERÊNCIA TÉCNICA - MARKETING E POTENCIALIDADES
COMERCIAIS - GEMPO, no prazo de 08 (oito) dias úteis a contar desta publicação, através
dos seguintes canais: E-mail: gempo@cbtu.gov.br, Telefone: (61) 3246-8176.

JOSÉ MARQUES DE LIMA
Diretor-Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4-2021/GALIC-AC/CBTU

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Trilhos TR-45, conforme condições e
exigências estabelecidas no Edital e seus ANEXOS. Empresa vencedora dos itens 02 e 04:
ACSO - CENTRAL DE SERVIÇO DO AÇO LTDA. CNPJ: 13.692.691/0001-83. Homologado pelo
valor estimado de: Item 02: R$ 45.657.850,31; Item 04: R$ 16.960.188,82. Os Itens 01 e 03
foram dados como desertos por inexistência de apresentação de propostas. O respectivo
processo encontra-se à disposição na Gerência Geral de Licitação da Administração
Central.

REGINALDO SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03-2021/GALIC-AC/CBTU

Objeto: Contratação de prestação de serviços de auditoria independente para exame e
emissão de parecer sobre a adequação das Demonstrações Financeiras Padronizadas (DFP)
para os exercícios financeiros de 2022 e 2023, além de eventuais exercícios subsequentes,
da Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU), compreendendo a Administração
Central, as Superintendências de Trens Urbanos de Recife, Belo Horizonte, Natal, João
Pessoa e Maceió, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus ANEXOS.
Empresa vencedora: RUSSELL BEDFORD BRASIL AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ:
13.098.174/0001-80. Homologado pelo valor estimado de R$ 282.800,00. O respectivo
processo encontra-se à disposição na Gerência Geral de Licitação da Administração
Central.

REGINALDO SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

ESPÉCIE: Permissão de Uso nº. 001/2022/STU-JOP/CBTU. PERMITENTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. PERMISSIONÁRIA: ALLIANCE HOUSE
CONSTRUÇÕES SPE LTDA, CNPJ: 30.507.012/0001-78. OBJETO: outorga, em caráter precário
e por prazo determinado, espaço da via férrea no Km 213+820m, para viabilização do
sistema de drenagem pluvial do condomínio Alliance House, no município de Cabedelo-PB.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Rodrigo Bezerra Vieira e Ramon
Rocha Rodrigues; Pela PERMISSIÓNÁRIA - José Fernando Nogueira Gomes.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 275066

Nº Processo: 054/2021. Objeto: Registro de preço para contratação de serviço
de locação de veículos para a CBTU/STU-NAT. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/02/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira,
- Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/275066-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAYO EMYGDIO DIAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/02/2022) 275066-27209-2022NE999999

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 96/2021, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.002819/2021-56-e. OBJETO: execução de pontes com
cabeceiras modulares em concreto armado e transposição modular mista, em municípios
diversos localizados no estado do Amapá, conforme condições, quantidades e exigências,
descritas no subitem 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 96/2021 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº
10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos:
nº 10.024/19 e nº 7.174/10, nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O Resultado foi publicado
no Diário Oficial da União do dia 24/01/2022, seção 3, página 18, e autorizado pelo Sr.
Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF, constante à peça. 85 do
Processo nº 59500.002819/2021-56-e. ASSINATURA: 03/02/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. FORNECEDORES: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 26.746.084/0001-09 -
ITEM 1: 8 (oito) unidades e valor global de R$ 3.129.590,50 (três milhões, cento e vinte
nove mil, quinhentos e noventa reais e cinquenta centavos), a preço unitário de R$
391.198,8125; - ITEM 2: 8 (oito) unidades e valor global de R$3.245.369,79 (três milhões,
duzentos e quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e nove reais e setenta e nove
centavos), a preço unitário de R$ 405.671,2238; - ITEM 3: 17 (dezessete) unidades e valor
global de R$ 7.786.172,40 (sete milhões, setecentos e oitenta e seis mil, cento e setenta
e dois reais e quarenta centavos), a preço unitário de R$ 458.010,1412. Valor Total dos
ITENS 1; 2 e 3; R$ 14.161.132,69 (catorze milhões, cento e sessenta e um mil, cento e
trinta e dois reais e sessenta e nove centavos). ECOPONTES - SISTEMAS ESTRUTURAIS
SUSTENTÁVEIS LTDA- CNPJ 13.613.420/0001-95 - ITEM 4: 17 (dezessete) unidades e valor
global de R$ 8.827.800,06 (oito milhões, oitocentos e vinte e sete mil, oitocentos reais e
seis centavos), a preço unitário de R$ 519.282,3565; - ITEM 5: 17 (dezessete) unidades e
valor global de R$ 10.090.363,17 (dez milhões, noventa mil, trezentos e sessenta e três
reais e dezessete centavos), a preço unitário de R$ 593.550,7747; ITEM 6: 17 (dezessete)
unidades e valor global de R$ 11.061.558,83 (onze milhões, sessenta e um mil, quinhentos
e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos), a preço unitário de R$ 650.679,9312;
ITEM 7: 17 (dezessete) unidades e valor global de R$ 13.720.842,78 (treze milhões,
setecentos e vinte mil, oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos), a
preço unitário de R$ 807.108,3988. Valor Total dos ITENS 4; 5; 6 e 7; R$ 43.700.564,84
(quarenta e três milhões setecentos mil quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta e
quatro centavos). O valor global desta ATA é de R$ 57.861.697,53 (cinquenta e sete
milhões, oitocentos e sessenta e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e
três centavos).Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site
http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. DATA DA ASSINATURA: 03/02/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59530.000442/2018-48.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Termos ao Contrato nº 0.188.00/2018, que entre si fazem a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
a empresa METAL ENGENHARIA LTDA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
escopo aditar o Contrato nº 0.118.00/2018, visando prorrogar o prazo de vigência do
instrumento. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO E DA FONTE DE RECURSOS: Fica, por esse
instrumento, prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 0.118.00/2018 por 12 (doze)
meses, contados a partir de 04/02/2022, com término previsto para 03/02/2023. As
despesas correrão à conta do Programa de Trabalho nº 20.607.2217.21DK.0001 - Gestão de
Projetos Públicos de Irrigação - Nacional, GND 3 - ODC, conforme DPO à peça 54. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições pactuadas no
contrato nº 0.188.00/2018. de DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-16T03:36:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




